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Diplomová práce se zaměřuje na průběh a okolnosti, které daly vzniknout Velkému požáru

Londýna v roce 1666. Na základě historických pramenů se autorka pokusí vysvětlit, jak se

představitelé města k této tragické události postavili a jak na Velký požár nahlížela veřejnost.

Autorka také představí několik plánů, podle kterých mělo být město Londýn přestavěno, a nakonec

nás seznámí i s plánem, díky kterému je Londýn takový, jak ho známe dnes. Práce je rozdělena do

tří částí, v první nám autorka představuje historický kontext 17. století v Anglii. Druhá část je

věnovaná samotnému požáru – příčinám vzniku, průběhu a důsledkům. V poslední části jsou

představeny návrhy na přestavbu města od pěti významných osobností té doby a průběh

rekonstrukce. Opomenuty nezůstanou ani památníky, jež Velký požár Londýna připomínají.
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 Abstract
This diploma thesis is focused on the Great Fire of London in the year 1666 and on the course of
events that started it. Based on historical sources, the author will try to explain how did the city
leaders confront this tragedy and how was the Great Fire seen by the public. The author will also
present some possible plans for the reconstruction of the city of London as well as the final plan
which gave the city its current shape. This thesis is divided into three sections, first of which
introduces the historical context of 17th century in England. The second part is focused on the fire
itself – its cause, its development and its aftermath. The last section will introduce reconstruction
plans made by five important people of the time as well as the progress of the reconstruction. Last
but not least, the memorials of the Great Fire will also be mentioned in this thesis.
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Úvod
Velký požár z roku 1666 je ikonickým okamžikem jak v historii Londýna, tak ve světě

populární historie Anglie. Zničení části města plameny a jeho následné vzkříšení se stalo

symbolem, který si Londýn připomíná i v dnešní době.
Dějiny Londýna, potažmo celé Velké Británie mě zajímají již od základní školy. Během studia

na střední a vysoké škole jsem své znalosti prohlubovala, má bakalářská práce pojednává o První

světové výstavě, která se konala v roce 1851 v Londýně.
Město navštěvuji pravidelně několikrát do roka a když jsem při poslední návštěvě vystoupala

po schodišti tzv. Monumentu, Památníku Velkého požáru Londýna, rozhodla jsem se napsat

diplomovou práci právě o požáru, události, která navždy změnila podobu města.
Současný stav zpracování tématu v odborné literatuře je pochopitelně rozsáhlejší v anglickém

než v českém jazyce, což vystihuje i počet dostupných titulů. Proto má práce vychází z originálů

anglických historiků, z nichž jsem pro práci překládala. Knihy vydané v českém jazyce jsem

použila v menším měřítku. V zahraniční odborné literatuře je možné nalézt mnoho publikací,

zabývající se Velkým požárem Londýna.
Cílem mé práce je poskytnou náhled do anglických dějin v 17. století, konkrétně do roku 1666

kdy v Londýně vypukl Velký požár, jež zničil velkou část City uvnitř starých římských městských

hradeb. Požár zasáhl město v době doznívání jiné katastrofy, velkého londýnského moru, který

město zasáhl o rok dříve. V důsledku požáru došlo k přestavbě Londýna, při které byla

Christopherem Wrenem vybudována nová katedrála svatého Pavla. Ráda bych vystihla roli a

význam klíčových osobností přestavby. Pokusím se o srovnání jednotlivých návrhů, které pro

přestavbu města navrhli kapitán Valentin Knight, Richard Newcourt, Robert Hooke, spisovatel

John Evelyn a samozřejmě nezapomenu ani na plán sira Christophera Wrena. Nakonec si

představíme plán, bez něhož by Londýn nebyl takový, jak ho známe dnes.
Práce je strukturována do několika tematických kapitol. Začíná obecným představením

osobností a historických událostí, jež se v Anglii v 17. století udály a pokračuji samotným

požárem, zabývám se jeho příčinou, rozsahem škod a tím, jaké důsledky požár na město měl.

V další části představuji některé z nejvýznamnějších budov, které byly během požáru zničeny.
Dále popisuji hlavní etapy přestavby a co k nim vedlo. Na závěr se seznámíme se dvěma místy,

která nám dodnes Velký londýnský požár připomínají. První z nich je památník označovaný

jednoduše jako Monument, který navrhli Christopher Wren a Robert Hooke. Postavil se poblíž

místa, kde požár začal – u severního konce London Bridge. Nároží Giltspur Street a Cock Lane,

označované jako Pye Corner, kde požár skončil, je osazeno malou pozlacenou soškou nazývanou

Golden Boy.
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Celá práce je doplněna bohatým obrazovým materiálem, získaným především z londýnských

galerií a muzeí.
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Zhodnocení literatury
Při tvorbě této diplomové práce bylo použito různých pramenů historické odborné literatury.

Kromě těchto publikací jsem využila i různých zdrojů dostupných na internetu. K dispozici jsem
měla dostatečné množství historické literatury, zabývající se samotným požárem. Převážnou

většinu těchto titulů jsem měla možnosti si zapůjčit a prostudovat v British Library. Jmenovitě se

jedná o knihy The Great Fire of London: In That Apocalyptic Year1 a The Dreadful Judgement:
The True Story of the Great Fire of London2 dosud žijícího historika Neila Hansona; The Great
Fire of London3 od Petera Ackroyda a The Plague and Fire,4 knihu autora thrillerů, z nichž některé

byly úspěšně zfilmovány, Jamese Leasora. Velmi nápomocná mi byla útlá knížečka The Great
Fire of London: The History of The 1666 Fire That Destroyed England’s Greatest City.5
Problematikou Velkého požáru se zabývá i rozsáhlá publikace The Rebuilding of London after The
Great Fire.6 Jedná se o jednu z knih s nejpodrobnějšími informacemi o požáru. Navíc je doplněna

obrazovým materiálem, ve kterém můžeme najít plány na přestavbu města nebo psané poznámky

komisařů (Wrena, Hooka,...). Podobně laděná je i kniha 1666: Plague, War and Hellfire.7
V mnoha těchto knihách se nachází kresby českého kreslíře Václava Hollara. Hollar před požárem

vytvořil řadu pohledů na město, které přestalo existovat a takový materiál získal na ceně a dobře

se prodával (díky tomu je dnes známa podoba středověkého centra města). Zároveň se z těchto

podkladů vycházelo při obnově, což připomnělo Hollara králi, který mu za služby udělil 21.

listopadu 1666 titul „scenographus regius.“
Pokud jde o publikace zabývající se obecnými dějinami Británie, využila jsem knihy – Dějiny

Británie,8 Dějiny Anglie,9 Dějiny anglického národa10 a Angličané.11 První kniha je dílo kolektivní,

na němž se autorsky podíleli přední britští odborníci, v čele s Kennethem O. Morganem,
specializující se na jednotlivá období ostrovních dějin, a líčení dějin se tudíž vyznačuje nejen šíří

a množstvím uváděných faktů, nýbrž i podstatnou hloubkou analytického pohledu. Druhá kniha je

sice zpracovaná přehledně a čtivě, bohužel její informační hodnota není z mého pohledu tak

vysoká. Čtenář zde narazí na řadu už dávno překonaných nebo upravených hypotéz. V době, kdy

1 HANSON, Neil. The Great Fire of London. In That Apocalyptic Year. Hoboken, New Jersey 2002. 2 HANSON, Neil. The Dreadful Judgement. The True Story of the Great Fire of London. New York 2001. 3 ACKROYD, Peter. The Great Fire of London. St. Ives 1982. 4 LEASOR, James. The Plague and the Fire. London 1961. 5 RIVER, Charles (ed.). The Great Fire of London. The History of The 1666 Fire That Destroyed England’s Greatest City. USA 2014. 6 REDDAWAY, Thomas. The Rebuilding of London after The Great Fire. London, Toronto 1940. 7 RIDEAL, Rebecca. 1666. Plague, War and Hellfire. London 2016. 8 MORGAN, Kenneth O. Dějiny Británie. Praha 2008. 9 MAUROIS, André. Dějiny Anglie. Praha 1993. 10 JOHNSON, Paul. Dějiny anglického národa. Voznice 2012. 11 ELTON, Geoffrey R. Angličané. Praha 2000.
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kniha vznikla, pravděpodobně ještě překonány nebyly, přesto autor předkládá teorie jako loženou

věc, nezabývá se jinými možnosti, jde si svou cestou. Objektivita je tedy nízká, zejména v

prehistorické a raně historické části. Jako základní a komplexní přehled o dějinách jednoho z
největších evropských národů je ale více než dostačující. Další knihu napsal Paul Johnson a nelze
je nazvat jinak než pohledem osobním. Pokud na toto ale přistoupíte, dostane se Vám značné porce

originálních myšlenek, pohledů na jednotlivé epochy, portrétů osobností, ale i pokus o filosofii


[…]

• Allhallows London Wall • St. Ethelburga
• Allhallows Staining • St. Giles Cripplegate
• St. Alphage London Wall • St. Helen Bishopsgate
• St. Andrew Holborn • Holy Trinity Minories
• St. Andrew Undershaft • St. James Duke’s Place

• St. Bartholomew-the-Great • St. Katherine Coleman
• St. Bartholomew-the-Less • St. Katherine Cree
• St. Botolph Aldersgate • St. Martin Outwich
• St. Botolph Aldgate • St. Olave Hart Street
• St. Botolph Bishopsgate • St. Peter ad Vincula

Až na několik výjimek byly Wrenovy kostely využívány k bohoslužbám již během výstavby.

V důsledku toho existuje značná nejasnost ohledně dat, kdy byly kostely opravdu dokončeny.

Následující seznam uvádí data výstavby padesáti jedna kostelů, jak je uvedeno ve Wrenových

stavebních zprávách uschovaných v Bodleian Library:
St. Mary-le-Bow, 1670−80 (věž kostela 1683); St. Mary-at-Hill, 1670−76; St. Vedast, 1670−73

(věž kostela 1695); St. Sepulchre, opraven v letech 1677−1678; St. Christopher-le-Stock, 1670−75
(stržen, aby uvolnil místo Bank of England); St. Michael Cornhill, 1670−77 (věž 1721); St.

Stephen Walbrook, 1672−87; St. Benet Fink, 1670−81 (zničen v roce 1843 kvůli výstavbě nové

Královské burzy); St. Olawe Jewry, 1670−79 (zničen v roce 1887 kvůli Union of City Benefices

Act); St. Dionis Backchurch, 1670−86 (zničen v roce 1876 ze stejného důvodu); St. George

Botolph Lane, 1671−79 (zničen v roce 1876 ze stejného důvodu); St. Michael Wood Street,
1670−87 (zničen ze stejného důvodu); St. Magnus the Martyr, 1671−87 (věž kostela 1705); St.
Mildred Poultry, 1670−79 (zničen v roce 1872 kvůli Union of Benefices Act); St. Stephen
Coleman, 1674−81; St. Laurence Jewry, 1670−86; St. Nicholas Cole Abbey, 1671−81; St. Michael
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Queenhithe, 1676−87 (zničen v roce 1876 kvůli Union of Benefices Act); St. Mary Alderman-
bury, 1670−86; St. Swithin, 1677−87; St. Michael Bassishaw, 1676−82 (zničen kvůli Union of

Benefices Act); St. Mary Woolnoth, opraven 1677; St. Bartholomew Exchange, 1674−86
(přesunut v roce 1840 do Moorfields kvůli Sun Fire Office, a nakonec stržen kvůli Union of
Benefices Act); St. Anne and St. Agnes, 1670−87; St. Bride’s, 1670−84 (věž kostela 1699); St.
Peter Corn-hill, 1677−87; St. Antholin Watling Street, 1678−91 (stržen kvůli Union of Benefices
Act v roce 1875); *St Mary Aldermary, 1682 (věž 1711); St. Mildred Bread Street, 1681−87; *St.
Augustine and St. Faith, 1683 (jehlanovitá věž 1695); St. James Garlickhithe, 1674−87; Allhallows
the More, 1677−87 (stržen kvůli Union of Benefices Act v roce 1896); Allhallows Bread Street,
1677−87; St. Benet Paul’s Wharf (nyní Welsh Church), 1677−85; St. Martin Ludgate, 1677−87;
St. Alban Wood Street, 1682−87; St. Mary Magdalen Old Fish Street, 1683−87 (poničen při požáru

v roce 1886 a následně odstraněn); St. Benet Gracechurch Street, 1681−87 (zničen kvůli Union of

Benefices Act v roce 1867); St. Matthew Friday Street, 1681−87 (zničen kvůli Union of Benefices
Act v roce 1876); St. Clement East Cheap, 1683−87; St. Mary Abchurch, 1681−87; St. Margaret
Pattens, 1684−89; St. Michael Crooked Lane, 1684−94 (zničen v roce 1831 kvůli lepšímu přístupu

k London Bridge); St. Edmund King and Martyr, Lombard Street, 1670−79; St. Margaret
Lothbury, 1686−93; St. Andrew-by-the-Wardrobe, 1685−95; Allhallows, Lombard Street,
1686−94; St. Michael Paternoster Royal, 1686−94; St. Mary Somerset, 1686−94 (zničen kvůli

Union of Benefices Act v roce 1872, věž kostela stále stojí); St. Dunstan-in-the-East, opraven v
roce 1671 (věž 1699); Christ Church Newgate Street, 1677−91.
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Seznam společností, které Velký požár Londýna zničil
Během požáru bylo zničeno 44 budov Livery Companies. Seznam byl sestaven z již existujících

záznamů a podle Hollarovy reprodukce obrazového plánu „Exact Surveigh Within the Ruins of

London“, jehož původní kopie se nachází v Sun Fire Office. Domy, jež shořely při Velkém požáru

patřily těmto společnostem:
• Apothecaries • Masons
• Bakers • Mercers
• Barber Surgeons • Merchant Taylors
• Blacksmiths • Parish Clerks
• Brewers • Paynter Stainers
• Broderers • Pewterers
• Butchers • Plaisterers
• Clothworkers • Plumbers
• Coopers • Poulters
• Cordwainers • Saddlers
• Curriers • Salters
• Cutlers • Scriveners
• Drapers • Skinners
• Dyers • Stationers
• Fishmongers • Tallow Chandlers
• Founders • Turners
• Girdlers • Vintners
• Goldsmiths • Watermen
• Grocers • Wax Chandlers
• Haberdashers • Weavers
• Innholders • Woodmongersowyers
• Joyners

Následujícím společnostem se Velký požár vyhnul:
• Armourers • Ironmongers

• Bricklayers • Leathersellers

• Carpenter • Upholsterers

• Cooks