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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h

ra
d

sp
lň

u
je

s
d

ro
b
n
ý

m
i

p
ři

p
o

m
ín

k
am

i

sp
lň

u
je

s
v
ý

h
ra

d
am

i

n
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 12.6. 2019 Podpis:

Práce je velmi podrobnou a zajímavou sondou do - alegoricky řečeno - anatomie a

fyziognomie výrazné historické události, která ovlivnila nejen další vývoj města Londýna, ale

měla i širší historické dopady. Autorka vychází z více jak dostatečné informační základny,

s níž zachází z odborného hlediska zcela relevantním způsobem. DP je založena na

dostatečném množství informačního materiálu, z "klasické historické literatury" bych

postrádal snad jen G. M. Trevelyana, Jak žila Anglie (Praha 1949), a je na škodu, že práce

obsahuje zbytečné jazykové prohřešky. Jinak koncepci práce nelze nic vytknout. Je poučená,

bystrá a přináší řadu informací, které nejsou v českém prostředí takto syntetitzujícím

způsobem zpřístupněny. Z tohoto důvodu je obtížné určit, zda jde o práci kompilační, protože

text práce obsahuje vlastní autorčiny soudy a zda přináší nové metodické postupy - rozhodně

má pro zpracovávání obdobných témat alespoň inspirační funkci.

1/ Požáry byly metlou měst po celou dobu jejich existence. Existovaly i mimo Anglii/Londýn

nějaké protipožární bezpečnostní předpisy ši opatření?

2/ Najdeme v českých dějinách nějakou obodobu Londýnského požáru?¨

3/ Jak autorka uvádí, byl v důsledku požáru předepsán i rozvor kol u kočárů? Kolik to bylo

centimetrů?